grantium beatitudine non alienum esse conficietur.

I. Quomodo Hilarius regnum Christi a regno Dei distinguat.

196. Utrumque illud regnum discernere videtur temporibus, locis, nominibus, ac beatitudinis gradu. Et Christi quidem regno non aliud attribuit tempus, quam quod a morte cujusque justis ad diem iudicii excurrit. Inde autem incipit regnum Dei justis concedere. Itaque regnum Christi est in animas justorum corporibus solutas, regnum vero Dei in eodem justos resurrectionis gloria donatos. His, ut in Psal. cxxviii, n. 7, declarat, *non in hoc sæculo, neque in aere, sed in superioribus locis sedes beati illius regni est constituta*. At regno Christi (*puto quia solis animabus constat, quibus non congruat locus corporeus*) corporeum locum non ita discrete adscribit. Nisi forte verbis tract. psal. cxx, n. 16, quibus sancti regno Christi gaudentes traduntur *in sinu interim Abrahamæ collocati, quo adire impios interjectum chaos inhibet*, corporeum locum intelligendum sentiamus. Longe magis animas corporum expertes is decet, in quo alias situm esse docet Domini regnum: ut pax et unanimitas sanctorum sit locus, in quo feliciter requiescant. *Quia*, inquit in Psal. cxxvii, n. 2: *Domini nostri regnum in pace et unanimitate sanctorum est* (et factus est in pace locus ejus); *conventus ille beatorum, qui Dei (rectius Domini) regnum est, Jerusalem tanquam civitas pacis est dictus*. Neque negaverit quisquam hæc ad regnum Christi referenda esse, cum de ea Jerusalem sint dicta, quæ per resurrectionem nondum consummata sit, de qua nimirum proxime subjicitur: *Civitatem vero hanc vivis, ut ait Apostolus, lapidibus exstructam sanctorum cœtus conformis gloriæ Dei ex resurrectione consummat*.

197. Quod ad nomina attinet, regnum Dei Patris a Filii regno duobus præsertim adjunctis distinguit: aut enim illud *cœleste* regnum, cum situm ipsius respicit, aut cum ævum, *æternum* cognominat. Quippe quod in psal. cxxiv, n. 16, et in psal. cxxviii, n. 8, *regnum æternum*, in psal. cxx, n. 16, *regnum cœleste, regnum cœlorum, æternum et beatum regnum*, et prologo in Psalterium, n. 11, *sanctæ civitatis et cœlestis Jerusalem tempora* nuncupari audis, ad unum Dei regnum haud dubie pertinet. Regnum autem Christi quamvis pluribus ac magnificis titulis appellet, nusquam tamen *cœleste* aut *æternum*; quod quatenus non dicat, inferius explicabimus.

198. Quanquam hoc etsi nusquam regnum æternum, tamen in Psal. lxxvii, n. 6, *requiem æternam* vocat. *Inter hæc*, inquit, *justi cujusque, tanquam Lazari in Abrahamæ sinu requiescentis, lætitia monstratur... Lætitia justis est, cum viderit vindictam; quia, peccatoribus puniendis, deductum se per Angelos in æternam requiem lætatur*. Et hanc quidem requiem *in Dei susceptione* sitam se sentire in psal. lxxvii, n. 10, sic significat: *Habeat itaque hunc innocens religio fiduciam, ut... si quando injustæ mortis vis auferatur, excedentem habitaculo corporis anima sciat in Dei susceptione requiescere*. Ibi tamen malleus *in susceptione Domini*; ut *susceptio Domini* id esset, quod *custodia Domini* in his tract.